

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º Bimestre - 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			Em Reais	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a - c)
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	2.773.433.600,00	2.773.433.600,00	562.247.180,53	20,27%	1.096.117.914,35	39,52%	1.677.315.685,65
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	2.756.486.900,00	2.756.486.900,00	560.420.024,40	20,33%	1.088.457.732,29	39,49%	1.668.029.167,71
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	1.010.667.306,00	1.010.667.306,00	242.967.533,74	24,02%	401.172.703,77	39,69%	609.494.602,23
Impostos	905.522.600,00	905.522.600,00	203.988.641,74	22,53%	345.315.237,54	38,13%	560.207.362,46
Taxas	105.141.706,00	105.141.706,00	38.978.691,99	37,07%	55.857.466,23	53,13%	49.284.239,77
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	133.950.000,00	133.950.000,00	22.072.960,12	16,49%	47.971.738,75	35,81%	85.978.261,25
Contribuições Sociais	104.160.000,00	104.160.000,00	16.511.135,64	15,85%	37.063.129,96	35,59%	67.090.870,04
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	29.790.000,00	29.790.000,00	5.561.824,48	18,67%	10.902.608,79	36,60%	18.887.991,21
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	112.105.000,00	112.105.000,00	12.144.433,69	10,83%	78.216.286,75	69,77%	33.888.713,25
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.249.000,00	1.249.000,00	90.029,40	7,21%	196.965,12	15,77%	1.052.034,88
Valores Mobiliários	110.856.000,00	110.856.000,00	12.051.404,14	10,87%	78.009.320,11	70,38%	32.826.679,89
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	20.000,00	20.000,00	2.918,15	14,59%	9.371,52	46,86%	10.628,48
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	60.421.000,00	60.421.000,00	11.419.503,83	18,90%	23.099.764,40	38,23%	37.321.235,60
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	57.180.000,00	57.180.000,00	10.964.642,07	19,18%	22.244.969,55	39,09%	34.935.030,45
Outros Serviços	3.241.000,00	3.241.000,00	454.861,86	14,03%	854.794,85	26,37%	2.386.205,15
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	1.358.108.344,00	1.358.108.344,00	261.380.339,37	19,25%	517.681.553,14	38,12%	840.426.780,86
Transferências da União e de suas Entidades	294.818.764,00	294.818.764,00	45.938.275,57	17,31%	95.245.070,15	32,33%	199.573.683,85
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	885.031.780,00	885.031.780,00	175.853.714,96	19,87%	346.546.126,80	39,16%	538.485.653,20
Transferências de Instituições Privadas	767.000,00	767.000,00	76.675,00	10,00%	14.066,26	1,83%	752.933,74
Transferências de Outras Instituições Públicas	207.393.800,00	207.393.800,00	39.612.298,49	19,10%	75.772.327,58	36,54%	131.621.472,42
Demais Transferências Correntes	97.000,00	97.000,00	2.375,35	2,45%	9.678,35	9,98%	87.321,65
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	81.234.650,00	81.234.650,00	10.435.253,56	12,85%	20.315.675,52	25,01%	60.918.974,52
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	29.634.000,00	29.634.000,00	2.794.310,68	9,43%	6.424.273,60	21,68%	23.209.726,40
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	31.398.800,00	31.398.800,00	4.772.546,14	15,20%	8.995.240,27	28,62%	22.413.559,73
Demais Receitas Correntes	20.201.850,00	20.201.850,00	2.868.396,74	14,20%	4.906.161,61	24,29%	15.295.688,39
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	16.946.700,00	16.946.700,00	1.827.156,13	10,78%	7.660.182,06	45,20%	9.286.517,94
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	16.451.000,00	16.451.000,00	386.676,72	2,35%	6.137.832,34	37,31%	10.313.167,66
Operações de Crédito - Mercado Interno	16.451.000,00	16.451.000,00	386.676,72	2,35%	6.137.832,34	37,31%	10.313.167,66
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	175.000,00	175.000,00	26.661,02	15,23%	60.417,99	34,52%	114.582,01
Alienação de Bens Móveis	15.000,00	15.000,00	-	0,00%	-	0,00%	15.000,00
Alienação de Bens Imóveis	160.000,00	160.000,00	26.661,02	16,66%	60.417,99	37,76%	98.582,01
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	279.700,00	279.700,00	1.373.377,78	491,02%	1.373.377,78	491,02%	(1.093.677,78)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Demais Receitas de Capital	41.000,00	41.000,00	40.440,61	98,64%	88.553,95	215,99%	(47.553,95)
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	240.977.700,00	240.977.700,00	39.587.436,75	16,43%	87.299.599,66	36,23%	153.678.100,34
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	3.014.411.300,00	3.014.411.300,00	601.834.617,28	19,97%	1.183.417.514,01	39,26%	1.830.993.785,99
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	3.014.411.300,00	3.014.411.300,00	601.834.617,28	19,97%	1.183.417.514,01	39,26%	1.830.993.785,99
<b>DEFÍCIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM DEFÍCIT (VII) = (V + VI)</b>	3.014.411.300,00	3.014.411.300,00	601.834.617,28	19,97%	1.183.417.514,01	39,26%	1.830.993.785,99
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	99.591.445,88	-	-	-	-	99.591.445,88
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	99.591.445,88	-	-	-	-	99.591.445,88

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	2.615.678.700,00	2.761.830.641,47	556.378.033,77	1.351.901.889,34	1.409.928.752,53	391.748.098,36	699.339.775,51	2.062.490.865,96	685.558.756,78	-
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	2.377.379.300,00	2.464.910.997,46	495.875.895,38	1.240.111.314,62	1.234.798.782,96	392.861.761,70	682.023.276,39	1.782.887.821,99	668.732.298,90	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.133.927.400,00	1.146.467.129,72	169.009.267,29	362.633.785,76	783.833.343,96	174.728.691,43	335.172.919,37	811.294.210,35	333.916.009,11	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	25.243.800,00	25.243.800,00	(0,00)	44.890,00	842.890,00	4.440.364,66	9.240.825,08	16.002.974,92	9.240.825,08	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.218.208.100,00	1.293.199.167,76	326.866.628,10	853.076.618,95	440.122.548,81	203.492.705,61	337.608.531,94	955.590.635,82	325.576.374,71	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	233.278.400,00	291.899.543,99	60.502.138,38	111.790.574,32	180.108.969,67	9.086.336,66	17.517.409,12	274.582.044,87	16.826.547,88	-
INVESTIMENTOS	197.533.500,00	256.154.643,99	60.502.138,38	76.045.674,36	180.108.969,63	3.313.133,27	5.854.688,77	250.299.955,22	5.363.737,53	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	35.744.900,00	35.744.900,00	0,00	35.744.899,96	0,04	5.773.203,39	11.612.810,35	24.282.089,65	11.462.810,35	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	5.021.000,00	5.021.000,00	-	-	5.021.000,00	-	-	5.021.000,00	-	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	240.957.700,00	241.488.561,24	29.469.020,01	123.391.424,50	118.097.136,74	39.595.348,58	77.730.523,70	163.758.037,54	63.217.632,83	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	2.856.636.400,00	3.003.319.202,71	585.847.053,78	1.475.293.313,44	1.528.025.889,27	431.343.446,94	777.070.299,21	2.226.248.903,50	748.776.389,61	-
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	2.856.636.400,00	3.003.319.202,71	585.847.053,78	1.475.293.313,44	1.528.025.889,27	431.343.446,94	777.070.299,21	2.226.248.903,50	748.776.389,61	-
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	2.856.636.400,00	3.003.319.202,71	585.847.053,78	1.475.293.313,44	1.528.025.889,27	431.343.446,94	777.070.299,21	2.226.248.903,50	748.776.389,61	-
<b>RESERVA DO RPPS</b>	157.774.900,00	157.774.900,00	-	-	157.774.900,00	-	-	157.774.900,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a - c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)		% (c/a)
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	240.977.700,00	240.977.700,00	39.587.436,75	16,43%	87.299.599,66	36,23%	153.678.100,34
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	234.277.700,00	234.277.700,00	38.993.634,15	16,63%	84.949.037,67	36,26%	149.328.662,33
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuições	129.200.500,00	129.200.500,00	20.204.373,06	15,64%	45.677.914,04	35,35%	83.522.585,96
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.677.200,00	7.677.200,00	-	0,00%	-	0,00%	7.677.200,00
Outros Serviços	7.677.200,00	7.677.200,00	-	0,00%	-	0,00%	7.677.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	97.400.000,00	97.400.000,00	18.189.261,09	18,67%	39.271.123,63	40,32%	58.128.876,37
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	4.600.000,00	4.600.000,00	798.718,97	17,36%	1.591.519,60	34,60%	3.008.480,40
Demais Receitas Correntes	92.800.000,00	92.800.000,00	17.390.542,12	18,74%	37.679.604,03	40,60%	55.120.395,97
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	6.700.000,00	6.700.000,00	1.193.802,60	17,82%	2.350.561,99	35,08%	4.349.438,01
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	6.700.000,00	6.700.000,00	1.193.802,60	17,82%	2.350.561,99	35,08%	4.349.438,01
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-					